
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Nomina della Commissione esaminatrice per l’avviso di manifestazione d’interesse all’alienazione a favore 
della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Cagliari e le province 
di Oristano e Sud Sardegna di un immobile (fabbricato) sito nel comune di Cabras.  
CUP F29D2200023000 
 

LA SOPRINTENDENTE 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 s.m.i.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni; 
VISTO l'art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante «Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei conti»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 recante "Regolamento Generale sulla protezione dei dati"; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 
VISTO l’art. 1 comma 307 della L. n. 205 del 2017; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”; 
VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, art. 3, e il regolamento attuativo n. 827 del 1924, art. 37, per i 
quali i contratti che comportano un’entrata o una spesa per lo Stato devono essere preceduti da procedura 
ad evidenza pubblica, salvo ipotesi eccezionali; 
VISTE le disposizioni contenute nell’art. 12, in particolare nei commi 1) e 1 bis) (Acquisto, vendita, 
manutenzione e censimento di immobili pubblici) del D.L. n. 98 del 6 luglio 2011, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 111 del 15 luglio 2011, Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, 
finalizzate alla razionalizzazione della spesa pubblica aggregata; 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 5 del D. 

SABAP-CA|27/01/2023|DETERMINA 1

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, letto in combinato disposto con l’art. 17, lett. a), che comporta che in riferimento 
ai contratti “aventi ad oggetto l’acquisto o la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di 
terreni, fabbricati esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni” vanno rispettati i principi 
“di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
tutela dell’ambiente ed efficienza energetica” previsti dall’art. 4 per tutti i contratti pubblici esclusi, in tutto 
o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del D. Lgs. 50/2016; 
 
Premesso che: 

- questa Soprintendenza, nell’ambito dell’esercizio delle proprie competenze istituzionali, ha 
necessità di acquisire un locale di deposito adeguato al ricovero di reperti di interesse archeologico 
e materiali che continuativamente vengono rinvenuti nel territorio;  

- la suddetta è destinataria di un Finanziamento a ciò deputato, avente titolo: “Programmazione ai 
sensi dei commi 9 e 10 della L 23/12/2014 - Legge 190 - Riorganizzazione dei depositi contenenti 
materiale archeologico, con trasferimento urgente dal Porto di Cagliari alla nuova sede da 
ristrutturare; acquisto, adeguamento e allestimento deposito a Cabras, manutenzione e riordino 
del deposito di Sant'Antioco - CUP F29D2200023000”, il cui Responsabile unico del procedimento 
(RUP) è l’Ing. Monica Stochino; 

- con Determinazione n. 84 del 09/11/2022 - avente titolo “Acquisizione al patrimonio dell’ente di un 
immobile sito nel comune di Cabras da destinare ad attività istituzionale della Soprintendenza 
Archeologia belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 
Sud Sardegna. Approvazione dell’avviso pubblico a manifestare interesse” - veniva approvato il 
citato avviso con relativi documenti allegati; 

- il suddetto avviso è stato pubblicato dal 09/11/2022 al 23/11/2022 sul sito web dell’Ente e per il 
periodo dal 15/11/2022 al 22/11/2022 sul sito web dell’Unione Sarda online (a seguito di 
Affidamento diretto – prot. n. 0040465-P del 14/11/2022 tramite Lettera d’ordine ai sensi dell’art. 
1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato 
dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108); 

Dato atto che, scaduti i termini di presentazione della manifestazione d’interesse, occorre provvedere alla 
nomina della Commissione di cui sopra per l’apertura delle buste degli avvisi pervenuti, la quale dovrà 
essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuati dalla 
Soprintendenza all’interno della stessa tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico; 
Ritenuto di procedere alla nomina - quali commissari - dei seguenti dipendenti dell’Ente, tenuto peraltro 
conto dei rispettivi curricula acquisiti agli atti: 

• Presidente: Arch. Paolo Margaritella - Responsabile Area VI Paesaggio; 
• Componenti: Dott.ssa Gianfranca Salis - Responsabile Area II Patrimonio archeologico; 

Dott.ssa Mariangela Corona - Funzionaria Amministrativa con incarico di 
Segretario verbalizzante; 

Dato atto che non sussistono, a carico degli individuati, condizioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziali, ai sensi del DPR n. 62/2013; 
Vista la disponibilità degli interessati sopra indicati; 
Tenuto conto delle loro dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000, ovvero acquisite agli atti 
l’autocertificazione dell’insussistenza in capo agli stessi di cause di incompatibilità ed inconferibilità 
dell’incarico; 
Tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Art. 2 
DI DISPORRE la nomina dei componenti della Commissione per l’esame delle offerte relative all’Avviso 
pubblico ed esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse all’alienazione a favore della 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e sud Sardegna di un immobile (fabbricato) sito nel comune di Cabras, indetta e pubblicata dal 
09/11/2022 al 23/11/2022 da questa Amministrazione, che sarà così composta:  

• Presidente: Arch. Paolo Margaritella - Responsabile Area VI - Paesaggio; 
• Componenti: Dott.ssa Gianfranca Salis – Responsabile Area II Patrimonio archeologico; 

Dott.ssa Mariangela Corona – Funzionaria Amministrativa con incarico di 
Segretario verbalizzante; 

Art. 3 
DI DARE ATTO che le funzioni di commissario saranno svolte nel rispetto di quanto previsto dal DPR n. 
62/2013 e, nello specifico, dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Ministero della Cultura, 
nonché in osservanza delle prescrizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione 
adottato dal medesimo Ministero; 

Art. 4 
DI DARE ATTO che la partecipazione alla commissione esaminatrice avverrà a titolo gratuito e, pertanto, 
non dà luogo alla corresponsione né di gettoni di presenza, né di compensi o di altre indennità, né ad alcun 
impegno di spesa da parte di questa Amministrazione;  

Art. 5 
DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, e qualora si proceda ad un’aggiudicazione 
definitiva graveranno sui Fondi “Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L 23/12/2014 - Legge 190 - 
Riorganizzazione dei depositi contenenti materiale archeologico, con trasferimento urgente dal Porto di 
Cagliari alla nuova sede da ristrutturare; acquisto, adeguamento e allestimento deposito a Cabras, 
manutenzione e riordino del deposito di Sant'Antioco - CUP F29D2200023000”, il cui Responsabile unico 
del procedimento (RUP) è l’Ing. Monica Stochino; 

Art. 6 
DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito web istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente > Avvisi e bandi della Soprintendenza, a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 

  La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 

 

MC 
 
 
 
 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	



